Safa Bey'in cediti Kıyat Alaç Bey oğlu Mamay Bey'e dayanmaktadır. 1550'de tahta çıkan Sahip Giray Han'ın oğlu Emin Giray Sultan'ın Kırım yakınlarında bulunan Leh'liler üzerine gönderilmesi sırasında atalığı *içki beylerinden*³⁹ İbrahim Paşa'nın Sultan'ın ordusunda ağalık hizmetine atandığı görülmektedir.⁴⁰ H.1124(1712-1713) yılında Kuban üzerine serasker olarak gönderilen El-hac Cantemür Bey, Devlet Giray Han'ın oğlu Muhammed Giray Sultan'ın atalığıdır.⁴¹

Altın Orda Hanlığı'nda nökerlik müessesesi gelişerek uygulanmaya gelmiştir.

Reşat Uzmen, İstanbul 1996, s. 124.

etkilerinin zaman içinde nasıl el değiştirdiğinin gözlenmesine fırsat sunmaktadır. Bütün kaynaklarda Şirinlerin ilk sırada yer almasının yanı sıra Kırımî ve Tott'un verilerine göre Mangıtların, Mansuroğulları olarak yönetimde etkilerinin arttığı görülmektedir. Öte yandan H.1037'de (1627-28) tahta çıkan Canıbek Giray tarafından yönetimin Mansuroğullarının eline bırakılması ve Bahadır Giray döneminde (1637-1641) ise Mansuroğullarının asi oldukları gerekçesiyle Kırım'dan kovulmuş ve birçoğunun da katledilmiş olması⁹⁶ kabilelerin yönetimdeki gücü ve önceliği konusunda yapılan sıralamanın sabit olmadığını göstermektedir.

Hatta beylerin ve mirzaların yönetimdeki etkilerinin; Osmanlı Devleti tarafından rehin olarak tutulup, gerektiğinde tahta çıkarılan şehzade Giraylardan istemediklerinin tahttan indirilmesini, tercih ettikleri Giray'ın tahta çıkarılmasını Osmanlı Devleti'nden talep etme noktasına kadar ulaştığını gösterir örnekler vardır. Osmanlı Devleti tarafından H.1095'te (1683-84) tahta çıkarılan Selim Giray

¹⁰⁴ Fisher, *Kırım*, s. 22.

¹⁰⁵ Kurat, s. 212.

¹⁰⁶ Kırımî, v. 279-a. İncalcık, Kırım Hanlığı'nın Osmanlı Devleti'ne bağlanma meselesinde kaynakları tetkik etmiş konuyu etraflıca ortaya koymuştur. Söz konusu tetkiklerde, Kırımî'yi kullanmasına rağmen Eminek Mirza'nın İstanbul'a geldiğine dair bir bilgi bulunmamaktadır. Ayrıntılı bilgi için bk. İncalcık, "Ahidname", s. 204, 205.

¹⁰⁷ Kırımî, v. 279-a.

Han, 7 yıl hanlık yapmıştır. H.1102'de (1690-91) Selim Giray Han'ın azl edilmesiyle tahta (Sükûr) Saadet Giray Han çıkarılmışsa da ümera ile arası iyi olmadığı için Kırım halkı Osmanlı Devleti'ne arz göndermiş ve H.1103'te (1691-92) azl edilerek yerine Safa Giray bin Safa Giray Sultan tahta çıkarılmıştır. Ancak halk yine han ile uyuşamayıp kazak çıkmak üzere harekete geçmiş ve Selim Giray Han'ın tahta çıkarılmasını talep etmiştir. 9 ay sonra hanın azledilmesiyle Selim Giray Han bir kez daha tahta çıkarılmıştır.¹⁰⁸

Rektemür oğlu Tekene Bey'in desteğiyle ayakta kalmayı başaran Edigü oğlu Mansur Mirza (Mangıtlar) hızla güçlenmiş ve 17. Yüzyılda Mansuroğulları olarak Kırım hanlığında zaman zaman Şirinlerin önüne geçmeyi başarmışlardır. Muhammed Giray, han olup kardeşi Şahin Giray (Yavuz Şahin Giray) kalgası iken H. 1032 (1622-23)'de 4. Murad tahta çıkmıştır. Han ve kalgası Devlet-i 'aliyye'ye huşânet-i tab (kaba huyları) hasebiyle muhalefet olmuşlar ve bu nedenle azledilerek, H.1037'de (1627-28) Canıbek Giray tahta çıkarılmış, kalgılığına ise amcazadesi Selamet Giray oğlu Devlet Giray getirilmiştir. Donanma ile Kefe'ye gönderilen han ve kalgasını Muhammed Giray ve Şahin Giray bir miktar asker ve 7-8 bin kazak (keferesi) ile karşılamış ve mücadele etmişlerse de Mansuroğullarından Arslanay oğlu Kantemür Mirza'nın (sonradan paşa olmuştur) desteğiyle Canıbek Giray Han tahtı ele geçirmeyi başarmış, Muhammed Giray ölmüş, Şahin Giray kazak çıkmıştır. Or taşrasında kazak eşkıyasıyla hareket eden Şahin Giray'dan korkan han, Bağçasaray'dan çıkamayıp, bütün işlerini Mansuroğlu mirzalarına teslim etmiştir ve Kırım'ın yönetimi Mansuroğulları'nın elindedir. Kazak çıkan Şahin Giray ise Şirin beyi Sufi Muradşah Bey'e (eniştesine) sığınmıştır.¹⁰⁹ Şirinler ve Mansuroğulları arasındaki rekabet hanlığın sükutuna kadar devam etmiştir. H. 1089 (1678-79) da tahta çıkan Murad Giray Han Şirin Mirzaların yönetimde etkili olmalarından hoşnut değildir. Çünkü aslen mahall-i Boyrak denilen coğrafyanın hâkim halkının içinde yetişmiştir. Söz konusu coğrafya Mansuroğulları'nın topraklarıdır. Bu nedenle han Mansuroğullarını ön plana çıkarınca ümera arasında ayrılıklar baş göstermiştir. Kargaşanın artması üzerine Kırım'da huzurun bozulduğu gerekçesi ile han H.1094 (1682-83) yılında azledilmiştir.¹¹⁰

Karaçi Beyleri ile çatışmak ya da içlerinden birine veya birkaçına dayanmaksızın onları karşısına almak bir han için tahtın uzun soluklu olamayacağı anlamına gelmektedir. Hatta Osmanlı Devleti'nin de hanlar ve

¹⁰⁸ Kırımî, v. 290-b.

¹⁰⁹ Kırımî, v. 287-b

¹¹⁰ Kırımî, v. 289-b.

beyler arasındaki güç mücadelesinde taraf olarak, kendi siyasetine uygun davranmayan hanları beyler üzerinden kontrol ettiği görülmüştür. H. 1046 (1636-37)'da ihtiyarladığı için azledilen Canıbek Giray'ın yerine İnyet Giray bin Gazi Giray tahta çıkarılmış, kardeşi Hüsam Giray'da kalgılığına getirilmiştir. Revan seferine iştirak etmesi istenen han, sefere katılmadığı gibi ağza alınmayacak sözler sarf etmiş ve Mansuroğlu Kantemür Mirza'yı etkisiz hale getirmek üzere harekete geçmiştir.

Kantemür Mirza ise Osmanlı Devleti'ne iltica etmiştir. Osmanlı Devleti'nden birkaç kez rica ederek ve yazışarak Kantemür Mirza'yı talep etmişse de olumlu cevap alamayan İnyet Giray Han, Osmanlı Devleti'ni "... eğer göndermezseniz..." şeklinde tehdit etmiş, bunun üzerine han H.1048 (1638-39) azledilip, Bahadır Giray bin Selamet Giray tahta çıkarılmıştır.¹¹¹

Kırım Hanlığı'nda vezaret makamında bulunmak, han ile karaçi beylerinin arasındaki dengeye hâkimiyetle doğru orantılı olmuştur. Osmanlı Devleti'nin H. 1073(1662-63) de Uyvar seferine çıkan Vezir-i azam Fazıl Ahmed Paşa'ya iştirak etmek üzere bizzat gelmesini istediği Muhammed Giray Han, özür bildirip, oğlu Canıbek Giray'ı serasker, kendi veziri Sefergazi Ağazade İslam Ağa'yı da ağa olarak göndermiştir. Ardından da Sefergazi Ağa'yı¹¹² Tatar ile ittifakla itham edip katletmiştir. Olay üzerine bu sırada seferde bulunan İslam Ağa, yanında bulunduğu şehzade Canıbek Giray'dan emin olamayıp Köprülü Fazıl Ahmed Paşa'nın kapıcı başı hizmetine geçmiş, han hakkında söylediklerinin ardından Muhammed Giray Han tahtan indirilip, Çoban Giray oğlu Adil Giray H. 1075'te (1664-65) tahta çıkarılmıştır.¹¹³ İslam Ağa, Adil Giray Han'ın İşik agası, veziri ve yakın kişisi olmuştur.¹¹⁴

Karaçi beylerinin lideri olan Şirinler ile Mansur oğulları (Edigü oğulları) arasındaki rekabetin gerekli durumlarda ittifaka dönüştüğü de görülmektedir. Tahtan indirilince Devlet-i âliyye'ye gitmekten imtina eden Muhammed Giray Han, H. 1075'te (1664-65) Kumuk Vilayeti'ne gidip Dağıstan'a

¹¹¹ Kırımî, v. 288-a.

¹¹² Sefer Gazi Ağa'nın Kırım Hanlığı'ndaki yeri ve önemine örnek için bakınız, Sefer Gazi Ağa'dan Rus Çarı Aleksey Mihayloviç'e gönderilen H. 1073 (1662-1663) tarihli yazıya. V. V. Velyaminov-Zernov, *Kırım Yurtına ve Ol Taraflarga Dair Bolgan Yarlıglar ve Hatlar, Kırım Hanlığına Dair Kaynaklar*, Haz. A. Melek Özyetgin, İlyas Kamalov, TTK Yay., Ankara 2009, s. 543.

¹¹³ Kırımî, v. 288-b.

¹¹⁴ İslam Ağa'dan Rus Çarı Aleksey Mihayloviç'e gönderilen H. 1077 (1666) ve H. 1078 (1667-68) tarihli yazılar için bkz.. V. V. Velyaminov-Zernov, *Yarlıglar*, s.551, 556.

yerleşmiştir. İslam Ağa ise, Adil Giray Han'ı tahrik ederek, babası Sefer Gazi Ağa'nın katline sebep olanlardan intikam alınacağı, Karaçi'nin tahammül edemediği söylentilerini yaymıştır.

Beylerin gelmesini isteyen han, onların kendi fikri değil, vezir İslâm Ağa'nın tahriki olduğunu söylemesi üzerine, Şirinler İslâm Ağa'nın katledilmesi halinde itimat edip, geri dönebileceklerini bildirmişlerdir. İslâm Ağa katledilmiş, beyler Kırım'a geri dönmüşlerse de hanın rüşüne duyulan şüphe ile her emri eleştirilmiş ve yıl boyu karışıklığın devam etmesiyle han azl edilip H. 1082 (1671-71) de Selim Giray Han tahta çıkarılmıştır.¹¹⁶

Kırım'da han ile Karaçi beyleri arasındaki denge ve dengenin süresini etkileyen amillerden biri toprakların dağıtılması meselesidir.¹¹⁷ Hacı Giray bin Kırım Giray H.1094'te tahta çıktığı zaman ilk yaptığı işlerden biri, ıslah ve verimli arazileri toplamak olmuştur hatta kadîm Karaçi beylerinin akarları olan yerleri dahî almıştır. Bu nedenle Karaçi beyleri toplanıp, hanın hayırsızlığına karar vermişler ve gösterdikleri tepkiler sonunda 9 ay sonra Hacı Giray tahtan indirilip tekrar Selim Giray Han tahta çıkarılmıştır.¹¹⁸

Selim Giray Han H. 1111 (1699-1700) yılında tahtı büyük oğlu Devlet Giray Han'a bırakmıştır. Bucak seraskeri olan diğer oğlu Gazi Giray ise Orak ve Mamay oğullarının beslemesidir. (Emir Edigü oğlu Nureddin Oğlu Vakkas oğlu *Musa* oğlu Alçağır oğlu Orak oğulları ile *Musa* oğlu İsmail oğlu Mamay oğullarıdır.)

diyerek atlanmışlardır. Kalga sultan Saadet Giray’ı öne sürüp, Akkerman’a giderek Orak Mamay ve Or Membet oğlu ile yeminleşmişlerdir. Ardında Boğdan beyine ait olan Kumarava ve Kalas kasabalarını çarpıp, Bucak şehirlerinin geçit ve hendeklerini tutmuşlardır. Bu arada H.1115’te (1703-1704) Selim Giray Han dördüncü kez tahta çıkarılmıştır. Tatar taifesi sözlerinde ve yeminlerinde kararsız bir halk olması hasebiyle birer ikişer beyler ve mirzalar Hacı Selim Giray Han’ın yanına firar etmişlerdir. Şirinlerden ilk gidenler, Sarı Kadirşah Bey ve Bıyık Muhammedşah Beğ’dir. Kapu halkından ise, Devlet Giray Han’ın defterdarı İneyetşah Ağazade Er Mirza Ağa olmuştur. Kısa sürede bütün asker Hacı Han’ın yanına firar edince mecburen Devlet Giray ve kalgası Saadet Giray Kırım üzerinden Çerkes tarafına kaçmışlarsa da Devlet Giray Taman Adası’ndan gemiye binerek Rodos’a geçmiştir.¹²¹

Beylerin ve mirzaların toplumsal huzur ve birliğin devamı adına, han ile aynı düşünmeseler de birlikte hareket etmeleri başarı için her zaman yeterli olmamıştır. H.1120’de (1708-1709) yapılan, Kırım ve Nogaylar için çok sayıda askerin, bey ve mirzaların kaybına neden olacak Çerkes Seferi’ne çıkmanın gerekli olup olmadığı konusunda Kaplan Giray Han bin Halim Giray Han ile Şirin ümerası arasında görüş ayrılığı yaşanmıştır.

Saadet Giray Han'ın azledilip yerine Kaplan Giray Han'ın getirildiği emri, Sadrazam İbrahim Paşa tarafından Siyavuş Paşa Çiftliği'nde bulunan Kaplan Giray'a bildirmişse de, hastalığını gerekçe gösteren Kaplan Giray, iki kez hanlık döneminde kalgayı olan kardeşi Mengli Giray Sultan'ı teklif etmiş ve H. 1137 (1724-25) Mengli Giray bin Selim Giray Han tahta çıkarılmıştır. Tedbirli hareket eden han, Şirinlerle ilişkileri iyileştirmiş, El-hac Cantemür Bey'i ve diğer umerayı yanına çekerek ortamı sakinleştirmiş, hatta Cantemür Bey'i çeşitli ihsanlarla hoşnut edip, Kemal Ağa'yı vezirliğe, Kuliç Ocağından

Eserin satır aralarından ve derkenarlarından derlenen Şirinlere ait çok kıymetli bilgiler biraya getirilince; şecereler ve listeler oluşturulmasına yetecek hacimde olup;

-Şirin Kabilesinin beylik makamında bulunanlara ait isimler ve kişisel bilgiler,

-Rektemür oğullarına ve mirzalara ait şecereler oluşturulmuştur.

Eserin te'lif tarihi olan H. 1161 (1747-48) de Osman Beğ bin Muradşah bin Abbas bin Azamat Beğ halen başbeylik makamındadır. Bolatşah bin Muradşah Mirza kalgay Şirin olup, nureddinlik makamında Hüseyin Gazi bin El-hac Muhammedşah Bey bulunmaktadır.¹³¹

¹²⁷ Soysal, "Kırım Hanzadeleri", s. 16.

¹²⁸ Cemşit Drağın, İbrahim Olgun, *Farsça-Türkçe Sözlük*, Ankara 2005, s.

29.Mübarekşah Beğ bin Kutluşah Mirza; Pâk-ı iz'ân ve rüşd-i serdi (düzgün söz söyleyen) beynü'n-nâs müşâr-ı bil-benân (parmakla gösterilen) ve mütekellim-i fasahat (açık ve güzel söz söyleyen) beyandır. Her emrinde akılâne hareket ile umûr u memlekete meşîyyet (irade) vermiştir. Gözleri a'mâ ise dahî nûr-ı kalbleri beyyinen (açık) olup on beş yıl emirlik yapmış ve yetmiş yaşında H.1134 (1721-1722) de vefat etmiştir.

30.El-hac Cantemür Beğ bin El-hac Kan Muhammed Beğ bin Azamat Beğ; Gönlü zengin, başarılı, güçlü, yardımsever, iyi bir dost, çevresine uğur getiren bir beydir. İki kez emirlik makamında bulunup, toplam yirmi bir yıl emirlik yapmış, seksen yedi yaşında vefat etmiştir.